
Российская Федерация 

Ростовская область 

муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение 

города Ростова-на-Дону «Детский сад № 150» 

 

 

ПРИКАЗ 

 

20.10.2022          №137/1 

 

О реализации муниципального 

проекта «Академия шахмат» 

 

 В соответствии с Федеральным законом РФ «Об образовании в Российской 

Федерации», Государственной программой Российской Федерации «Развитие 

образования» на 2018 - 2025 годы, Государственной программой Ростовской области 

«Развитие физической культуры и спорта», в целях популяризации шахмат и 

привлечения к занятиям шахматами максимального количества обучающихся 

(воспитанников) муниципальных образовательных учреждений города Ростова-на-

Дону (в том числе детей, имеющих медицинские противопоказания для занятий 

активными видами спортивных игр), выявления одаренных детей, во исполнении 

Приказ Управления образования города Ростова-на-Доу N 873 от 19.10.2022 "О 

реализации муниципального проекта Академия шахмат": 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Педагогическому коллективу МБДОУ № 150 принять участие в  реализации 

муниципального проекта «Академия шахмат», согласно приложению №2 в 

качестве Муниципальной площадки в следующем составе: 

Олейник Е.И. – старший воспитатель 

Булгакова О.Б. – педагог-психолог 

Медведева .Э.В.- воспитатель старшей группы №4 

Мишина А.В.– воспитатель старшей группы № 4 

Гагян.Л.А. – воспитатель средней группы №2 

Андреева .А.Н. – воспитатель средней группы №2 

Зельцер.Т.Г. - воспитатель старшей логопедической группы №3 

Кулишенко Т.А. - воспитатель старшей логопедической группы №3 

Домашнева Н.И.- воспитатель подготовительной логопедической группы №5 

Тюльпанова Е.И.- воспитатель подготовительной логопедической группы №5 

Романенко М.П.. – воспитатель второй младшей группы №6 

Чередниченко М.П.– воспитатель второй младшей группы №6 

Важинская Я.Г.– воспитатель первой  младшей группы № 1 

Оганисян Э.Т– воспитатель первой  младшей группы № 1 

Жамгарян М.А.– музыкальный руководитель 

Хдроглуян.И.А. – учитель-логопед 

Агаркова А.Г – учитель – логопед 

Петренко Л.В. – инструктор физической культуры 

 



 

 

 



Приложение № 2 

к Приказу №173/1 от       20.10.2022 
 

Паспорт проекта 

 

Наименование 

проекта 

Муниципальный проект «Академия шахмат» 

Разработчик и 

исполнитель 

проекта 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования города Ростова-на-

Дону «Детско-юношеская спортивная школа № 4» 

Соисполнитель 

проекта 

Муниципальное бюджетное учреждение 

дополнительного образования города Ростова-на-

Дону «Дворец творчества детей и молодежи». 

Участники 

проекта 

− воспитанники муниципальных дошкольных 

образовательных учреждений; 

− обучающиеся муниципальных 

общеобразовательных учреждений; 

− обучающиеся муниципальных учреждений 

дополнительного образования  

Срок реализации 

проекта 
ежегодно 

Цель проекта 

− популяризация шахмат среди воспитанников 

и обучающихся муниципальных образовательных 

учреждений города Ростова-на-Дону; 

− привлечение к занятиям шахматами 

максимального количества обучающихся 

(воспитанников) муниципальных образовательных 

учреждений города Ростова-на-Дону; 

− выявление способных юных шахматистов. 

Задачи проекта 

− привлечение воспитанников и обучающихся 

муниципальных образовательных учреждений города 

Ростова-на-Дону к систематическому участию в 

соревнованиях, фестивалях, конкурсах и проч.; 

− обеспечение реализации городского проекта 

«Здоровый дошкольник», городского этапа открытых 

Всероссийских соревнований по шахматам «Белая 

ладья» среди общеобразовательных организаций, 

Фестивалей, турниров 

и прочих физкультурно-спортивных меропиятий; 

− подготовка педагогических кадров для работы 

с детьми по обучению их игре в шахматы. 



Целевые 

показатели 

− количество обучающихся (воспитанников) 

муниципальных образовательных учреждений 

города Ростова-на-Дону, занимающихся шахматами; 

− количество педагогических работников, 

работающих в муниципальных образовательных 

учреждениях города Ростова-на-Дону, привлеченных к 

обучению детей игре 

в шахматы.; 

− количество муниципальных дошкольных 

образовательных учреждений в составе Академии 

от общего количества муниципальных ДОУ 

города  Ростова-на-Дону; 

− количество муниципальных 

общеобразовательных учебных учреждений в составе 

Академии от общего количества муниципальных ООУ 

города Ростова-на-Дону. 

 

1. Пояснительная записка  

Игра в шахматы помогает развить умственные способности ребенка, 

логическое мышление, память, концентрацию внимания, усидчивость. При 

систематических занятиях увеличивается скорость реакции, т.к. ситуация во 

время игры может кардинально меняться с каждым ходом. 

Исследования ученых говорят, что дети, занимающиеся шахматами, на 

60% лучше усваивают школьную программу, им легче дается изучение точных 

наук. Шахматы подходят для детей, имеющих медицинские противопоказания 

для занятий активными видами спортивных игр.  

В отрасли «Образование» города Ростова-на-Дону осуществляют 

деятельность 146 муниципальных дошкольных образовательных, 101 

муниципальное общеобразовательное учреждение, 17 муниципальных 

учреждений дополнительного образования. Обучение детей шахматам 

осуществляются 223 педагогическими работниками в: 

75 муниципальных дошкольных образовательных учреждения; 

66 муниципальных общеобразовательных учреждениях; 

9 учреждений дополнительного образования. 

К занятиям шахматами привлечено 10099 обучающихся и 

воспитанников муниципальных образовательных учреждений. 

В целях популяризации шахмат и привлечения к занятиям шахматами 

максимального количества обучающихся (воспитанников) муниципальных 

образовательных учреждений города Ростова-на-Дону, выявления одаренных 

детей 

и оказания содействия в росте их спортивного мастерства, возникла 

необходимость создания и реализации муниципального проекта «Академия 

шахмат». 



Основными задачами муниципального проекта «Академия шахмат» 

являются:  

➢ привлечение воспитанников и обучающихся 

муниципальных образовательных учреждений города Ростова-на-

Дону к систематическим занятиям шахматами; 

➢ обеспечение реализации городского проекта 

«Здоровый дошкольник», городского этапа открытых 

Всероссийских соревнований по шахматам «Белая ладья» среди 

общеобразовательных организаций, Фестивалей, турниров и т. д.; 

➢ подготовка педагогических кадров для работы с 

детьми по обучению 

их игре в шахматы. 

Руководство Проектом «Академия шахмат»: 

➢ Управление образования города Ростова-на-Дону. 

Координация Проекта: 

➢ МБУ ДО ДЮСШ № 4. 

Партнеры по реализации проекта:  

➢ МБУ ДО города Ростова-на-Дону «Дворец творчества детей 

и молодежи». 

➢ МБУ ДО города Ростова-на-Дону «Центр детского 

технического творчества». 

➢ Областная спортивная общественная организация 

«Федерация шахмат Ростовской области» (ФШ РО). 

Участники проекта:  

➢ воспитанники муниципальных учреждений дошкольного 

образования  

г. Ростова-на-Дону; 

➢ обучающиеся муниципальных общеобразовательных 

учреждений  

г. Ростова-на-Дону; 

➢ обучающиеся муниципальных учреждений 

дополнительного образования г. Ростова-на-Дону. 

Возраст участников проекта: от 5 до 18 лет. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Структура взаимодействия учреждений и организаций  

муниципального проекта ««Академия шахмат»» 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Инфраструктура муниципального проекта «Академия шахмат» 

 

2.1.Базовая площадка - МБУ ДО ДЮСШ № 4. 

Игровые залы (пр. Чехова, 33) - 135,1 м2 и 84,3 м2. 

Количество игровых столов (досок) -  50 шт. 

2.2. Площадки Академии: 

2.2.1. Муниципальные дошкольные образовательные учреждения. 

2.2.2. Муниципальные общеобразовательные учреждения. 

2.2.3. Муниципальные многопрофильные учреждения   дополнительного 

образования. 

2.2.4. Центр детского технического творчества. 

 

3. Распределение полномочий организаторов и участников 

муниципального проекта «Академия шахмат» 

 

Функции ДЮСШ № 4 

➢ Организует и координирует реализацию 

муниципального проекта «Академия шахмат» на территории 

города. 

➢ Координирует деятельность муниципальных 

образовательных учреждений по реализации календарного плана 

физкультурно-спортивных мероприятий Академии. 

➢ Разрабатывает положения, сценарии, методические 

пособия и другую методическую продукцию. 

Федерация шахмат  
Ростовской области 

МБУ ДО ДЮСШ № 4 

 

Многопрофильные 
учреждения 

дополнительного 
образования 

Дворец творчества 
детей и молодежи  

Муниципальные общеобразовательные учреждения  

1 - 4 классы 5 - 9 классы 

Муниципальные 
дошкольные  

образовательные  
учреждения  

Управление образования  
города Ростова-на-Дону 

10 - 11 классы 

Центр детского 
технического творчества 



➢ Организует и проводит лектории, семинары, мастер-

классы, консультации для педагогических работников. 

➢ Проводит мониторинг участия муниципальных 

образовательных учреждений г. Ростова-на-Дону в мероприятиях, 

организованных Академией (ежегодно). 

 

С целью координации работы по реализации муниципального проекта 

«Академия шахмат» в районах города назначаются кураторы из числа 

сотрудников многопрофильных учреждений дополнительного образования 

районов  

города Ростова-на-Дону. В Кировском районе – из числа сотрудников Центра 

детского технического творчества. В Ленинском районе – из числа 

сотрудников Дворца творчества детей и молодежи. 

 

Задачи районных кураторов: 

➢ Организует и координирует реализацию муниципального 

проекта «Академия шахмат» в образовательных учреждениях районов. 

➢ Осуществляют взаимодействие с МБУ ДО ДЮСШ № 4 

и образовательными учреждениями района по реализации Календарного 

плана физкультурно-спортивных мероприятий проекта. 

➢ Организуют и проводят районные этапы мероприятий, 

включенных 

в Календарный план физкультурно-спортивных мероприятий проект. 

➢ Обеспечивают участие представителей образовательных 

учреждений района в методических мероприятиях проекта. 

➢ Подводят итоги реализации Календарного плана 

физкультурно-спортивных мероприятий муниципального проекта 

«Академия шахмат» 

на территории района в каждом учебном году. 

 

Задачи образовательных учреждений-участников проекта: 

➢ Создают условия для привлечения к занятиям шахматами 

наибольшего количества обучающихся и воспитанников. 

➢ Способствуют участию обучающихся и педагогов в 

городских, районных, областных и всероссийских мероприятиях. 

➢ Принимают меры по сохранению (увеличению) контингента 

детей, занимающихся шахматами. 

 

4. Мероприятия муниципального проекта «Академия шахмат». 

 

1. Организация и проведение семинаров, совещаний, методических 

объединений педагогических работников. 

2. Реализация календарного плана физкультурно-спортивных 

мероприятий проекта. 

 



5. Ожидаемые результаты 

муниципального проекта «Академия шахмат». 

 

- увеличение количества обучающихся (воспитанников) 

муниципальных образовательных учреждений г. Ростова-на-Дону, 

занимающихся шахматами; 

- увеличение количества педагогических работников, 

работающих 

в муниципальных образовательных учреждениях города Ростова-

на-Дону 

и преподающих шахматы; 

- увеличение количества муниципальных дошкольных 

образовательных учреждений в составе Академии; 

- увеличение количества муниципальных 

общеобразовательных учреждений 

в составе Академии. 

 

6. Финансирование расходов на реализацию Проекта. 
 

Финансирование расходов на реализацию Проекта осуществляется за 

счет средств Организаторов Проекта и организаций, принимающих участие 

в реализации Проекта.  

 

 

КАЛЕНДАРНЫЙ ПЛАН 

Физкультурно-спортивных мероприятий муниципального проекта 

«Академия шахмат»  

 
№ 

п/п 

Наименование 

спортивного мероприятия 

Срок 

исполнения 

Участни

ки 

Место проведения Ответственны

й 

1.  Районный этап фестиваля 

Академии шахмат среди 

обучающихся 

дошкольных 

образовательных 

учреждений г. Ростова-на-

Дону 

Март-Апрель воспита

нники  

ДОУ 

ООУ РОО 

ООУ 

ДЮСШ 4 

2.  Финальный этап 

Фестиваля шахмат среди 

дошкольных 

образовательных 

учреждений города 

Ростова-на-Дону 

Май воспита

нники  

ДОУ 

ДЮСШ № 4 РОО 

ООУ 

ДЮСШ 4 

 

 

 
 



 

Показатели  

мониторинга участия муниципальных образовательных учреждений  

в физкультурно-спортивных мероприятиях муниципального проекта 

«Академия шахмат» 

 

№ 

п/п 

Наименование спортивного 

мероприятия 

Начисление баллов в 

мероприятиях 

районный этап 
городской 

этап 

3.  Финальный этап Фестиваля 

шахмат среди дошкольных 

образовательных учреждений 

города Ростова-на-Дону 

Участие – 1 балл 

1 место – 3 балла 

2 место – 2 балла 

3 место – 1 балл  

Участие – 1 

балл 

1 место – 9 

балла 

2 место – 6 

балла 

3 место – 3 

балл  
 

 


